


















  ČESKÝ JAZYK Literatura aneb studentský underground
  - čtenářský deník, životopisy, čítanka, slohové práce, slovníček pojmů -
  www.cesky-jazyk.cz ←
    www.cjl.cz | www.literka.cz
    
    Publikování nebo další veřejné šíření obsahu serveru Český-jazyk.cz je bez písemného souhlasu provozovatele výslovně zakázáno! Užití výhradně jen pro osobní účely je možné.
    






  
  
  
  
  

  




  
    
      
        
          Český-jazyk.cz aneb studentský underground


          
            
                            Přidat svou vlastní práci
                          


            
            
              
            

            
              
              
              
            

            

          

        


        

        
          	Čtenářský deník
	Životopisy
	Čítanka
	Slohové práce
	Slovníček pojmů
	Soutěž
	Top 10
	Reklama


        

        
        

        
          
                    Menu

                  

        
          
            
            
              
                
                
                  Michna z Otradovic Adam
                  (*30.06.1600 - †16.10.1676)
                

              

                
                
                
                  
                    Loutna česká (3)

                    
                      
Panenská láska




Sem, všickni lidé, přistupte,

vy mé potěšení:

aniž ode mně odstupte,

od světa zděšeni,

jestli mně tak milujete,

jak já vás miluji,

k věrný lásce zvolujete,

v nížť já nechybuji.

Toto zkusil, jehož milá

jsem vzdycky Rodička byla.




Nikoliv se zavozuje,

jenž mně se oddává,

skutek moudrý provozuje,

jenž mně sebe vzdává.

Ó vy šlechetní mládenci,

hledáte-li kvítí?

Já, panna, k vašemu věnci,

chci přistupu míti.

Já jsem ta běloučká růže,

kterou každý trhat může.




Snad vás milé zamžikání

libě přivábuje?

černých očiček skakání

mocně roznícuje.

Snad i kadeřavý vlásky,

s zlatem otočený,

vaše zejskávají lásky

láskou přemožený.

Má krása Boha ranila,

jemu jsem se zalíbila.




Kdo šlechetnost, kdo zdvořilost

panen si vinšuje:

svět jí nedá, rozpustilost

všecka v něm panuje.

Vlastní chloubu nenávidím,

však pravdu mluviti

musím, žádným nezávidím,

chci mou ctnost zjeviti,

všecko v sobě obsahuji.

Šťastní jsou, jenž mně milují.




Ó fraucimer urozený,

Syna mého tobě

namlouvám, jenž jest zplozený

ze mne, vem ho sobě,

nepřehlidně jej miluje,

právě jest vybraný

ze všech a v nebi králuje,

Pán nad všemi pány.

Jemu se klání svět, peklo,

kdyby se pak všecko vzteklo.




Ve všech právích zkušeného

doktora žádáte?

Ej, i teď vinšovaného

Syna mého máte.

Snad i uzdravítedlného,

lékaře hledáte?

Syna mého v tom šťastného

při mně nalezáte.

Vtíp, umělost vynešená,

moudrost jest v něm vyvýšená.




Mistra díla kunštovného

jestli milujete?

Mého Syna rozkošného

i v tom nabudete.

Zlatem všecko ozdobuje,

s perlami zachází:

pěkný obrázky maluje,

v něm se vše nachází.

I květného kvití máje,

i štípky křtaltuje ráje.




V rytířském běhu zběhlého

chcete kavaléra?

Máte Krista zmužilého:

při němž velká víra.

Při něm se síla nachází,

pekla se nebojí.

Jako lev k boji vychází,

před světem obstojí.

Neutíkal, svědčí rány:

rořtřískal pekelné brány.




Mnozí v světě urozeni,

fendříší, hejtmané:

byli by s koně sraženi,

kdybys, Kriste Pane,

nebyl přiskočil k pomocí,

a ruku nepodal,

chránil jsi je ve dne v noci,

jenž jich svět byl prodal.

A to pro mé přimlouvání,

ráčils činit smilování.




Žehnání s světem




Ach, jak ve mně srdce hoří!

ach, sotva že jen neshoří!

láska mně na svět zplodila,

láska se se mnou zrodila,

život můj jest milování,

i má smrt jest milování.




Ej, teď hojnost stojí kvití

chtíc bezděk mou lásku míti,

však se na mně směje darmo:

jiný kvítek bije larmo.

Ach, miluji, ach, miluji:

můj Ježíši, tě miluji.




Nelíbi se žádný člověk,

byť byl krásný jakkolivěk,

trávať on, jenž brzo zhyne,

jehož i smrt kvapně svíne:

protož jinám měří láska,

v Ježíši jest její částka.




Ach, člověče, nechej světa,

sic bude po tobě veta,

láska Boží trvá stále,

mimo ní jest vše nestálé.

Milůj Boha bez přestání,

v něm tvé stálé mívej stání.




Milujme urozeného,

od věčnosti zplozeného

Syna Boha jediného,

v kráse, v ctnosti předivného,

jenž srdce lidské raniti,

můž i sobě podmániti.




Z Judstva poselství přichází,

od ctné matrony pochází:

přináší kontrfekt mého

miláčka roztomilého.

Veroniko, k milování

přijímám tvé milé zvaní.




Mám-li se dát vymalovat?

a kdož mně bude malovat?

Kdež jest ten penžlík? kde barva?

neobstojím z hlíny larva.

Mám-liž Bohu zasnoubená

býti, já z bláta zplozená?




Majdaleno, propujč radu,

však jsi z milujících řádu;

mám-liž kadeřavit vlásky,

abych Boží došla lásky?

Márnost tato neobstojí,

tenť milý o ní nestojí.




Již, již jsem se probudila,

a smysly své jsem vzbudila.

Již vím, již vím co činiti,

již vím, co Bůh můj chce míti.

Márný světe, měj se dobře,

s tebou trvat jest mé hoře.




Ten, který pro mně umíral,

tenť dveře k lásce otvíral.

K tomu pospíchám srdečně,

jemu živá budu věčně.

Ó přešťastné milování!

Ach, přerozkošné kochání.

                      
                      
                      
                        
                          
                          
                                                                            

                        
                        
                                                    Vložené: 30.06.2020                                                  

                      

                    

                  

                  

                

              

                          
                                                
                          
                                                    
                        
                                                Komentáře 
                        

                      

      
      		   	
        
        
      


      

                  
              
              
                
                  Související odkazy

                  
                  

                          
                    Čtenářský deník - nenalezen žádný další obsah z autorovy tvorby                    

        	Čítanka	-	Česká mariánská muzika, Česká mariánská muzika (2)
		-	Loutna česká, Loutna česká (2), Loutna česká (3)


                    
                    Životopisy - Adam Michna z Otradovic
                    

              

                  

                

                

              

            

            
        
        
          
            Diskuse k úryvku
Adam Michna z Otradovic - Loutna česká (3)

            
              

            

          

          

        

      

                    
                
                
                  
                    Fulltextové vyhledávání:
                    
                    
                    
                    
                    
                  

                

                
                
              


              

            
            

            
            


            
              	Čtenářský deník
	Životopisy
	Čítanka
	Slohové práce
	Slovníček pojmů



  	 


  
              	Přidat svoji práci
	Soutěž
	Návštěvní kniha
	Přispěvatelé
	TOP 10
	Reklama



              


              

              
                Aktuálně

                
Čtenářský deník

29. 02. 2024
Karel Matěj Čapek-Chod

Humoreska


                
Čítanka

02. 03. 2024
Jakub Arbes

Zborcené harfy tón (5)


                
Životopisy

31. 05. 2023
Sinclair Lewis


                
Slohové práce

19. 02. 2024
Fejetony

Klidné Vánoce


              


              

          
            
            
              
                            

            

          

          
              


Práce dne


Slohový útvar: Líčení
Jaro
 Po dlouhé a kruté zimně se probouzí jaro. Slunce o sobě pomalu dává vědět svými paprsky. Nehřejí, ale svítí do lidských tváří každému pro radost a pohodu. Až po zimě člověk pozná, jak málo stačí, aby se mu na tváři vykouzlil ten nejkrásnější úsměv. Není to jen sluníčkem, které přináší pohodu a naději do...

Číst více...









              
                
              
              
              

              
                Statistiky

                
                  Čtenářský deník:
 7973 děl
                  Čítanka:
 4692 textů
                  Životopisy:
 853 zivotopisů
                  Slohové práce:
 5782 prací
                  Slovníček pojmů:
 104 hesel
                  Spisovatelé:
 1832 autorů                

              

            

          

          
          

          
          
    
    
      
      
        
        
        
        
        

      

    

    
                  
                
                
                  



                

              

                          

            
              Aktuální pořadí soutěže

              
                  	Do soutěže se prozatím nezapojil žádný soutěžící.
	Přidejte vlastní práci do naší databáze a staňte se vítězem tohoto měsíce!


                      

            

            
            

            
              Štítky

                
                  skotsko
                    Gilgameš
                    garcia marquez
                    dobytek
                    perli
                    napjatá struna
                    sherlock
                    první taneční
                    isolda
                    čeští básníci
                    iluze
                    naše oblečeni
                    ruský realismus
                    apríl
                    podzemí
                    demokracie
                    dom
                    bod zlomu
                    labutě
                    ech
                    arbiter
                    mrtvé mládí
                    hloupost
                    Václav Černý
                    anne rice
                    snové
                    tyrolské
                    podzimni
                    mort
                    zmrtvýchvstání
                  

            

            
            

              

    
    
      
      
        
        
        

        
        

      

    

    
                



            
              Doporučujeme

              	Maturita 2019: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2018: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2017: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2016: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2015: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2014: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2013: Písemná práce z češtiny


            


            
              Server info

              
                Počítadlo: 675 757 299
                Odezva: 0.06 s

                Vykonaných SQL dotazů: 6

                Návštěvnost: TOPlist.cz - školství › Český-jazyk.cz
              

            

          

        

        

        
        

        
      

    

  


  

  
  
    
      
        
          © 2003-2024 Český-jazyk.cz - program a správa obsahu: Ing. Tomáš Souček, design: Aria-studio.cz
          
            Autoři stránek Český-jazyk.cz nezodpovídají za správnost obsahu zde uveřejněných materiálů!
            Práva na jednotlivé příspěvky vlastní provozovatel serveru Český-jazyk.cz!
            Publikování nebo další veřejné šíření obsahu serveru Český-jazyk.cz je bez písemného souhlasu provozovatele výslovně zakázáno!
            Užití výhradně jen pro osobní účely je možné.
          
        
      


      

      
        
          Mapy webu
          Čtenářský deník -
          Životopisy -
          Čítanka -
          Spisovatelé
          
          Důležité informace
          Podmínky používání -
          Vyloučení odpovědnosti
          
          - Nastavení soukromí
          
        

              

    


    

    
  
  
  
  
  





  










                       
  
    
      
        
        Opište kód z obrázku (jiný kód ↑)

        
        
      

    

    

    

  




















    
    
    